- 1 -

云南农业大学督导工作委员会办公室文件

督导办发〔2021〕2 号

关于印发督导员分组安排及工作职责的通知

各党委、总支、直属党支部，各学院、部门：

为深入推进我校督导工作，切实提高督导工作的针对性

和实效性，现将学校聘任的督导员分组安排及工作职责明确

如下：

一、督导员分组安排

（一）本科教育教学督导组

组 长：李树坚

副组长：张德亮

成 员：邓 伟 龚爱民 林 奇 马斯和 黄雁鸿

杨丽祥 饶碧玉 吴瑞武 李会明

（二）研究生培养与学科建设督导组

组 长：张乃明

副组长：李永梅

- 2 -

成 员：李 强 王云月 杨林楠 杨焕文 吕才有

谢世清 兰建强 蒋永宁 宁旺云

（三）科研与社会服务督导组

组 长：李 元

副组长：段 纲

成 员：郭华春 李成云 朱海山 陈丽娟 张应华

叶绍辉 汤 利 杨志雷

（四）党建与学生工作督导组

组 长：肖 蓉

副组长：杨永建

成 员：雷兴刚 陶 玫 袁国友 王发文 徐玉香

伍 勇 付云松 龚 涛 胡绍红

（五）综合管理督导组

组 长：彭 云

副组长：奚联光

成 员：吴辉雄 钟 军 杨学良 田东林 李雄平

魏德林 方绮军 叶云生 普岳红

（六）普洱校区督导组

组 长：周艳飞

成 员：吴 坚

二、各督导组工作职责

（一）本科教育教学督导组

- 3 -

目 的：加强本科教学过程管理，完善教学质量监控体

系，维护良好的教学秩序，确保本科人才培养质量。

任 务：采取听课、查课、座谈交流、实地调研等形式，

对本科教学管理、教学内容、教学手段、教学效果等进行检

查、评估、指导，对教风学风进行评价，督导重要教学改革

与专业建设，及时反馈意见建议，保证教学规范的贯彻落实，

促进本科教学管理水平和教学质量不断提高。

工作内容：

1. 督导本科人才培养方案、教学计划大纲、教学规章

制度、教育教学改革等的贯彻落实情况。

2. 对本科专业、课程和教材的建设方案和实施情况、

学业指导、就业指导等进行检查评估并提出建议。

3. 督导理论教学和实践教学各环节的执行情况，对教

学内容、方法、手段、考核评价等进行评估指导，及时反馈

改进教学的意见建议。

4. 参与本科教学巡查、教学工作考核、教学建设项目

检查评估，客观评价教师教学效果与教风学风。

5. 深入教学一线听课，对课堂教学进行分析评估并提

出建议。

6. 开展本科教育教学专题调研，掌握教学信息，查找

存在问题，反馈整改建议。

（二）研究生培养与学科建设督导组

- 4 -

目 的：构建研究生教育培养内部质量保障体系，加强

学位点建设，促进学科发展。

任 务：对研究生的教风学风、教育改革、课程建设、

论文开题、中期考核、论文答辩、培养计划执行情况等进行

检查评估，对研究生合作办学、招生录取、面试、学生申诉

等环节开展监督检查，督导相关学院及部门对学科建设的重

视程度以及学科建设专项规划任务的完成落实情况。

工作内容：

1. 督导研究生教育培养管理规章制度的贯彻落实情况。

2. 对研究生教育培养全过程各重点环节进行动态督导。

3. 对研究生参与科研项目情况、学位论文开题质量、

导师对研究生学位论文指导投入情况、学院与学位点对学位

论文答辩环节质量把关情况等进行重点监督检查。

4. 对研究生合作办学、招生录取、学生申诉等进行监

督检查。

5. 实施随堂听课制度，对课堂教学进行分析评价并提

出建议。

6. 督导相关部门对学科建设的重视程度以及学科建设

专项规划任务的完成落实情况。

（三）科研与社会服务督导组

目 的：促进科研与社会服务工作的制度化、科学化和

规范化，进一步提升学校科研水平和社会服务能力，推动产

- 5 -

学研深度融合发展，不断扩大学校的社会影响力。

任 务：围绕学校科学研究规划与社会服务任务的贯彻

落实情况以及科研项目实施、科技团队建设、科研平台构建、

科技经费使用、社会扶贫、校地（企）合作、科技服务等工

作进行检查督导。

工作内容：

1. 督导各学院（部门）科学研究规划与社会服务任务

的完成落实情况。

2. 督导各学院（部门）科研与社会服务规章制度的贯

彻落实情况。

3. 对科研项目立项评审、中期检查、结题验收、成果

申报、科技推广等进行监督检查。

4. 督导项目实施、团队建设、平台构建、经费使用、

成果产出、科技推广等科研工作开展情况。

5. 督导社会扶贫、校地合作、校企合作、科技服务等

社会服务工作完成情况。

6. 深入学生课堂听课，对课堂教学进行分析评估并提

出建议。

（四）党建与学生工作督导组

目 的：贯彻落实党建及学生工作规章制度，进一步加

强基层党建及学生工作，不断提高党建和学生工作水平，充

分发挥基层党组织战斗堡垒作用，维护校园稳定，促进学校

- 6 -

的建设和发展。

任 务：围绕基层党组织制度建设与落实情况、专题学

习实践活动开展情况、党员日常教育管理与服务情况、党员

发展环节落实和痕迹材料管理情况、辅导员和班主任工作开

展情况、大学生思想政治教育开展情况等方面开展监督检查。

对各学院（部门）落实党风廉政建设责任制、党委（总支）

落实主体责任、领导班子成员落实“一岗双责”等情况进行

检查督促。

工作内容：

1. 对基层党组织制度建设与落实情况、专题学习活动

开展情况、党员教育管理与服务情况、党员发展重点环节落

实情况和痕迹材料管理情况等进行监督检查。

2. 对各学院（部门）落实党风廉政建设责任制、党委

（总支）落实主体责任、领导班子成员落实“一岗双责”等

情况进行督促检查。

3. 对各学院学生日常行为管理情况、学生思想政治教育

与心理健康教育开展情况、学生工作队伍建设情况、辅导

员和班主任工作开展情况等进行监督、评价和指导。

4. 对师生评优、评先、评奖等进行监督检查。

5. 开展基层党建及学生工作调研，收集相关信息，及

时反馈相关问题，提出加强和改进学校基层党建及学生工作

的意见建议。

- 7 -

6. 深入学生课堂听课，对课堂教学进行分析评估并提

出建议。

（五）综合管理督导组

目 的：规范学校综合管理，增强管理服务本领，提高

综合管理效能，维护政令畅通，确保学校各项决策部署的有

效落实。

任 务：围绕各学院（部门）履行职责、规范管理、落

实制度、转变作风等情况开展监督检查，促进各学院（部门）

落实学校各项决策部署，完成工作任务，提高工作效率。

工作内容：

1. 督导各学院（部门）管理规章制度建设及落实情况。

2. 监督检查各学院（部门）履行职责、规范管理、转

变作风等情况。

3. 督导相关学院（部门）对学校决策部署的完成落实

情况。

4. 负责跟踪落实和答复上级部门或学校领导交办的重

点事项。

5. 调研收集广大师生对学校各职能部门及学校建设发

展的意见建议，归纳整理后及时反馈给相关部门。

6. 深入学生课堂听课，对课堂教学进行分析评估并提

出建议。

- 8 -

云南农业大学督导工作委员会办公室 2021年 7月16日印发